
UMA DE 2021 89.62

65% de UMA 58.25

Padrón electoral estimado al  31  de julio de 2020 12,248,607.00

Monto del financiamiento ordinario 713,518,103.57$   

MENOS:

 $        14,270,362.07 

Encuentro Solidario  $        14,270,362.07 

 $        14,270,362.07 

Fuerza por México  $        14,270,362.07 

 $      656,436,655.29 

Distribución del financiamiento ordinario a Partidos Políticos que participaron en la última elección:

1.- El 30% se distribuirá en forma paritaria entre los partidos políticos

Distribución del financiamiento ordinario

Cálculo previo del financiamiento público para 2021

La base para asignar el financiamiento público será la que resulte de multiplicar el 65% del Salario Mínimo vigente en la capital del Estado

de México, por el número de ciudadanos inscritos en el padrón electoral de la entidad, con corte a Julio del año anterior al que deba

realizarse el cálculo correspondiente (art. 66 fracc. II, inciso a, primer y segundo párrafo)

2% para entregar a Movimiento Ciudadano (En cumplimiento a la resolución del TEEM  en el recurso de apelación 

Redes Sociales Progresistas

Financiamiento a distribuir :

El Decreto por el que se declaran reformadas y adicionadas diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, en materia de desindexación del Salario Mínimo, en su artículo 41, Fracción II, inciso a) establece: "El Financiamiento público
para el sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes se fijará anualmente multiplicando el número total de ciudadanos
inscritos en el padrón electoral por el 65% del valor diario de la Unidad de Medida y Actualización. El treinta por ciento de la cantidad
que resulte de acuerdo a lo señalado anteriormente, se distribuirá entre los partidos políticos en forma igualitaria y el setenta por ciento
restante de acuerdo al porcentaje de votos que hubieren obtenido en la elección de diputados inmediata anterior...



Financiamiento a distribuir: 656,436,655.29$      

30%  paritario 196,930,996.59$      

70% proporcional 459,505,658.70$      

CANTIDAD PORCENTAJE

PAN 28,132,999.51$       1,105,654 15.34922999 70,530,580.36$               98,663,579.87$         

PRI 28,132,999.51$       1,665,758 23.12486786 106,260,076.37$             134,393,075.88$       

PRD 28,132,999.51$       495,671 6.881147427 31,619,261.81$               59,752,261.32$         

PT 28,132,999.51$       234,668 3.257776034 14,969,665.22$               43,102,664.73$         

PVEM 28,132,999.51$       318,360 4.41962934 20,308,446.91$               48,441,446.42$         

NA 28,132,999.51$       210,492 2.922152969 13,427,458.25$               41,560,457.76$         

MORENA 28,132,999.51$       3,172,716 44.04519639 202,390,169.79$             230,523,169.30$       

SUMAS 196,930,996.59$     7,203,319 100 459,505,658.70$             656,436,655.29$      

Movimiento Ciudadano 14,270,362.07$         

Encuentro Solidario 14,270,362.07$         

Redes Sociales Progresistas 14,270,362.07$         

Fuerza por México 14,270,362.07$         

2.- El restante 70% se distribuirá en forma proporcional directa de la votación válida efectiva de cada partido político en la última elección

de diputados  por el principio de mayoría relativa (Art. 66 fracc II inciso a) numerales 1 y 2 del CEEM

PARTIDO POLÍTICO 30% PARITARIO
VOTACIÓN VÁLIDA EFECTIVA

70% PROPORCIONAL TOTAL

Financiamiento ordinario:

Distribución del Financiamiento para la obtención del voto

El financiamiento para la obtención del voto en campañas electorales será el equivalente al 50% para la elección del gobernador y 30%

para la elección de diputados e integrantes de los ayuntamientos del monto de financiamiento que corresponda a cada partido político por

actividades ordinarias durante el año del proceso (Art. 66 fracción II, inciso b) 

PARTIDO POLÍTICO TOTAL ORDINARIO

TOTAL PARA 

OBTENCIÓN DEL 

VOTO (30%)



PAN 98,663,579.87$       29,599,073.96$         

PRI 134,393,075.88$     40,317,922.76$         

PRD 59,752,261.32$       17,925,678.40$         

PT 43,102,664.73$       12,930,799.42$         

PVEM 48,441,446.42$       14,532,433.93$         

NA 41,560,457.76$       12,468,137.33$         

MORENA 230,523,169.30$     69,156,950.79$         

MC 14,270,362.07$       4,281,108.62$           

ES 14,270,362.07$       4,281,108.62$           

RSP 14,270,362.07$       4,281,108.62$           

FM 14,270,362.07$       4,281,108.62$           

SUMAS 713,518,103.57$     214,055,431.07$      

Financiamiento ordinario 713,518,103.57$   
2% partido de nuevo registro 14,270,362.07$         

ORDINARIO OBTENCIÓN DEL VOTO

14,270,362.07$     4,281,108.62$                 

 $                            2,851,218.34 

PAN 98,663,579.87$       2,959,907.40$           

PRI 134,393,075.88$     4,031,792.28$           

PRD 59,752,261.32$       1,792,567.84$           

PT 43,102,664.73$       1,293,079.94$           

PVEM 48,441,446.42$       1,453,243.39$           

NA 41,560,457.76$       1,246,813.73$           

MORENA 230,523,169.30$     6,915,695.08$           

Por cuanto hace a los partidos de nuevo registro, el artículo 66, fracción III, inciso a), en relación con la fracción II inciso b) del mismo 

Para la distribución del financiamiento a que se refiere el artículo mencionado anteriormente, el artículo 146 en su fracción I establece que 

CONCEPTO

PARTIDO DE NUEVO REGISTRO

CANDIDATOS INDEPENDIENTES
(33.3% PARA DIPUTADOS LOCALES + 33.3% PARA 

INTEGRANTES DE LOS AYUNTAMIENTOS = 66.6%)

Distribución del Financiamiento para actividades específicas
La educación y capacitación política, investigación socioeconómica y política, así como las tareas editoriales de los partidos políticos, serán 

PARTIDO POLÍTICO
FINANCIAMIENTO 

ORDINARIO
TOTAL



MC 14,270,362.07$       428,110.86$              

ES 14,270,362.07$       428,110.86$              

RSP 14,270,362.07$       428,110.86$              

FM 14,270,362.07$       428,110.86$              

SUMAS 713,518,103.57$     21,405,543.11$         

PAN 98,663,579.87$       29,599,073.96$         2,959,907.40$        131,222,561.23$             

PRI 134,393,075.88$     40,317,922.76$         4,031,792.28$        178,742,790.92$             

PRD 59,752,261.32$       17,925,678.40$         1,792,567.84$        79,470,507.56$               

PT 43,102,664.73$       12,930,799.42$         1,293,079.94$        57,326,544.10$               

PVEM 48,441,446.42$       14,532,433.93$         1,453,243.39$        64,427,123.74$               

NA 41,560,457.76$       12,468,137.33$         1,246,813.73$        55,275,408.82$               

MORENA 230,523,169.30$     69,156,950.79$         6,915,695.08$        306,595,815.17$             

MC 14,270,362.07$       4,281,108.62$           428,110.86$           18,979,581.55$               

ES 14,270,362.07$       4,281,108.62$           428,110.86$           18,979,581.55$               

RSP 14,270,362.07$       4,281,108.62$           428,110.86$           18,979,581.55$               

FM 14,270,362.07$       4,281,108.62$           428,110.86$           18,979,581.55$               
CANDIDATOS 

INDEPENDIENTES A 

DIPUTADOS
N/A 1,425,609.17$           N/A 1,425,609.17$                 

CANDIDATOS 

INDEPENDIENTES A 

MIEMBROS DE 

AYUNTAMIENTOS

N/A 1,425,609.17$           N/A 1,425,609.17$                 

SUMAS 713,518,103.57$     216,906,649.41$      21,405,543.11$     951,830,296.09$             

RESUMEN DE FINANCIAMIENTO PARA EL AÑO 2021

PARTIDO POLÍTICO ORDINARIO
OBTENCIÓN DEL 

VOTO
ESPECÍFICAS TOTAL


